1

平成２０年度高知県環境審議会 会議録

１ 日 時 平成２１年１月２７日（火）１３時３０分～１５時３０分

２ 場 所 高知会館２階「白鳳」の間

３ 出席者 審議会委員 計２２名（３名欠席）

事務局 計２０名

４ 審議事項

   ①高知県希少野生動植物保護条例に規定する野生動植物保護区の指定について

   ②第１０次鳥獣保護事業計画の変更について

   ③高知県特定鳥獣（シカ）保護管理計画（第２期）の変更について

   ④高知県特定鳥獣（イノシシ）保護管理計画（第２期）の変更について

５ 議事の経過の概要及び議決の結果

（１）開会

    定刻になり、事務局から開会の宣言を行った。

（２）会長選出

    委員改選後初の審議会であることから、仮議長の石川愼吾委員より会長選出について諮

ったところ、「岡村委員にお願いしてはどうか」と水口委員から推薦があったので、満場一

致をもって選出した。

（３）副会長選出

    議長（岡村会長）より副会長について諮ったところ、特に声が上がらなかったため、議

長が内田委員を推薦し、満場一致をもって選出した。

（４）議事録署名人選出

    議長より議事録署名人について、尾﨑委員と和田委員を指名した。

（５）部会の編成

    事務局からの部会構成案の提案により議長が質疑を諮ったところ、特に異議がなかった

ため、事務局案どおり指名した。

（６）運営規程の一部改正の提案

    事務局から提案説明を行い、議長が質疑を諮ったところ、満場一致をもって原案どおり

承認された。

（７）諮問事項の審議

    事務局から諮問書を一括して朗読後、岡村会長に諮問書を手渡し、その後、各諮問事項

ごとに審議

    ①高知県希少野生動植物保護条例に規定する野生動植物保護区の指定について

      事務局から諮問事項の趣旨等の説明を行い、議長が質疑を諮ったところ、満場一致

をもって自然環境部会へ付託することが承認された。

    ②第１０次鳥獣保護事業計画の変更について

    ③高知県特定鳥獣（シカ）保護管理計画（第２期）の変更について

    ④高知県特定鳥獣（イノシシ）保護管理計画（第２期）の変更について

      事務局から上記②～④の諮問事項の趣旨等の説明を行い、議長が質疑を諮ったとこ

ろ、満場一致をもって自然環境部会へ付託することが承認された。

      なお、岡林委員からシカの推定生息頭数、適正頭数及び被害状況について、また、

アウテンボーガルト委員から現在のシカの捕獲頭数や捕獲後の処理方法について質疑

があり、事務局の井上鳥獣対策課長がそれぞれの質疑に対して回答した。

 2

（８）各部会の報告

    ・総合部会審議事項

      内田委員から高知県環境基本計画第二次計画の策定について報告

    ・水環境部会審議事項

      島内委員から平成２０年度公共用水域及び地下水の水質測定計画の策定について報

告

    ・生活環境部会審議事項

      内田委員から高知県公害防止条例等の見直しについて報告

・温泉部会審議事項

  永橋委員から温泉に関する土地の掘削許可等について報告

（９）その他

    ・依光委員から三嶺の森等の現状について説明

    ・水口委員から高知市地球温暖化対策地域推進計画（案）について説明

    ・松本委員から地球温暖化防止の取り組みについて説明

以上をもって議事全部を終了し、１５時３０分に閉会した。